§. 54. PLURIBUS MAJOREM PARTEM DABIS, ET

PAUCIORIBUS MINOREM. Le dessein de Dieu était d'introduire, autant qu'il se pourrait, parmi son peuple, l'égalité des biens et des terres, que les anciens législateurs ont tant estimée, et qu'ils ont procurée de tout leur pouvoir. Lycurgue réussit à l'établir à Lacédémone (5); et Platon (6), ayant été prié par les Arcadiens et par les Thébains de leur donner une forme de gouvernement, pour une ville nouvelle qu'ils avaient bâtie, ne put se résoudre à y aller, ayant appris que les peuples ne voulaient point de cette égalité de partage. On juge bien que, quand Moïse ordonne ici de donner un plus grand terrain à ceux qui étaient en plus grand nombre, et un moindre à ceux qui étaient moins, il faut l'entendre avec la juste considération de la valeur et des qualités de terre, et non pas de leur étendue réelle et précise. La tribu de Benjamin, par exemple, eut un terrain fort petit pour son grand nombre, si on ne regarde que l'étendue: mais sa fertilité en compensait la petitesse.

Mais comment accorder ce partage de la terre à proportion du grand ou du petit nombre de sujets qui composaient les tribus, avec ce qui est dit plus loin (7), qu'on la partageait par le sort? On

(1) Num. i. 39.

(2) Num. v. 41.

(3) Num. i. 43.

(4) Num. i. 46.

(5) Plut. in Lycurgo.

(6) Diogenes, Laërtius, in Platone.

(7) §. 55. Ita dumtaxat, ut sors terram tribubus dividat, et familiis.

55. Ita dumtaxat ut sors terram tribubus dividat et familiis.

56. Quidquid sorte contigerit, hoc vel plures accipiant, vel pauciores.

57. Hic quoque est numerus filiorum Levi per familias suas : Gerson, a quo familia Gersonitarum ; Caath, a quo familia Caathitarum ; Merari, a quo familia Meraritarum.

58. Hæ sunt familiæ Levi : familia Lobni, familia Hebroni, familia Moholi, familia Musi, familia Core. At vero Caath genuit Amram,

59. Qui habuit uxorem Jochabed, filiam Levi, quæ nata est ei in Ægypto. Hæc genuit Amram viro suo filios, Aaron et Moysen, et Mariam sororem eorum.

60. De Aaron orti sunt Nadab et Abiu, et Eleazar et Ithamar ;

61. Quorum Nadab et Abiu mortui sunt, cum obtulissent ignem alienum coram Domino.

62. Fueruntque omnes qui numerati sunt, viginti tria millia generis masculini, ab uno mense et supra ; quia non sunt recensiti inter filios Israel, nec eis cum cæteris data possessio est.

63. Hic est numerus filiorum Israel, qui descripti sunt a Moyse et Eleazaro sacerdote, in campestribus Moab, supra Jordanem contra Jericho ;

55. Mais en sorte que la terre soit partagée au sort entre les tribus et les familles ;